
 

                                           АДМИНИСТРАЦИЯ                   

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПУГАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ              

                                                             от    3 июня   2019 года №  27 

 

Об определении мест, предназначенных для  

выгула домашних животных на территории  

Преображенского муниципального образования  

Пугачевского муниципального района  

Саратовской области  

   

   В соответствии со ст. 8 и п. 3 ч. 5 ст. 13 Федерального закона Российской 

Федерации от 27.12.2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с 

животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации», статьей 14 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации»,  руководствуясь Уставом Преображенского муници-

пального образования Пугачевского  муниципального района Саратовской 

области,  администрация  Преображенского муниципального образования 

Пугачевского  муниципального района Саратовской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Определить следующие территории для выгула домашних животных на 

территории  Преображенского муниципального образования Пугачевского  

муниципального района Саратовской области с установкой соответствующих 

табличек:  

       - с.Преображенка направлению на восток от границы ул. Комсомольская 

на расстоянии 100 м;  

         - с.Малая Таволожка от  границы ул.Октябрьская, по направлению на 

север на расстоянии 50 м;  

- с.Большая Таволожка от границы  ул.Ленина по направлению на восток на 

расстоянии 50 м;  

- с.Успенка от границы по ул. Рабочая по направлению на запад на расстоя-

нии 50 м;  

2. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие тре-

бования:  

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения 

животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах 

 



и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких 

домов, на детских и спортивных площадках;  

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и 

на территориях общего пользования;  

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных постановлением 

администрации Преображенского муниципального образования для выгула 

животных.  

3. Выгул с домашними животными ЗАПРЕЩАЕТСЯ:  

- на детских спортивных площадках;  

- на территории парков, скверов, местах массового отдыха;  

- на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений;  

- на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства;  

- на Центральных площадях;  

- в организациях общественного питания, магазинах, кроме специализиро-

ванных объектов для совместного с животными посещения.  

Действие настоящего пункта не распространяется на собак - поводырей.  

4. Выгул домашних животных допускается только под присмотром их вла-

дельцев.  

5. Экскременты домашних животных после удовлетворения последними 

естественных потребностей должны быть убраны владельцами указанных 

животных .  

6. За нарушение требований, указанных в п.п. 1, 2, 3, 4 и 5 настоящего поста-

новления, владельцы домашних животных привлекаются к административ-

ной ответственности в порядке, предусмотренном действующим законода-

тельством.  

7. Опубликовать  настоящее постановление в «Информационном сборнике» 

Преображенского муниципального образования Пугачевского муниципаль-

ного района и разместить на официальном сайте администрации в сети Ин-

тернет.  

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.   

 

   

 

Глава Преображенского 

муниципального образования    М.Т.Мартынов 


